ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                     по делу об административном правонарушении

г. Керчь	                                                                    30 сентября 2019 года

          Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, д. 9) Чич Х.И. с участием заместителя военного прокурора - войсковая часть 32002 майора юстиции Жовнира С.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из военной прокуратуры - войсковая часть 32002, в отношении должностного лица:
                     начальника ****** Нихотина Евгения Ивановича **** года рождения, уроженца ****, зарегистрированного по месту жительства по адресу: *****, ранее не подвергавшегося административному наказанию за совершение однородного административного правонарушения, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.9.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),

                                                  УСТАНОВИЛ:

               В период с апреля по октябрь 2018 года представителями субподрядной организации **** под контролем начальника **** Нихотина Е.И. в ходе ремонта контрольно-пропускного пункта была пристроена часть здания (отрыт котлован, залит фундамент), площадь пристройки составила около 56,9 кв.м.
               В ходе ремонта бани старое здание было полностью демонтировано и на том же месте на большей площади оборудован новый фундамент и построено новое здание бани.
                Вместе с тем, названные работы на территории военного городка **** проведены без разрешения на строительство, письменного уведомления о начале производства работ на площадке, проектной документации, прошедшей экспертизу, чем нарушены требования п.1	ст.49, ст.51
Градостроительного кодекса РФ.
           Заместитель военного прокурора Жовнир С.А. поддержал доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, полагал необходимым привлечь Нихотина Е.И. к административной ответственности.
          Нихотин Е.И., уведомленный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, о причинах неявки не уведомил, не просил об отложении рассмотрения дела либо о рассмотренении дела без его участия, в связи с чем руководствуюсь ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, мировой судья посчитал возможным рассмотреть материалы дела в отношении Нихотина Е.И. в отсутствие последнего.
          Выслушав прокурора, изучив материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Нихотина Е.И. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного  ст.9.5 КоАП РФ, - строительство, реконструкция объектов капитального строительства без разрешения на строительство в случае, если для осуществления строительства, реконструкции объектов капитального строительства предусмотрено получение разрешений на строительство, - по следующим основаниям.
         В соответствии со ст.2, ч.2 ст.51 Градостроительного кодекса РФ деятельность субъектов градостроительных отношений (субъектов строительства) должна основываться на принципах осуществления строительства с соблюдением требований технических регламентов, безопасности территорий, инженерно-технических требований, требований гражданской обороны, обеспечением предупреждения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, требований охраны окружающей среды и экологической безопасности, а также обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека.
         При этом строительство объектов капитального строительства должно осуществляться на основании разрешения на строительство, за исключением случаев, предусмотренных ч.17 указанной статьи. Строительство названных объектов к приведенным в ч.17 ст.51 Градостроительного кодекса РФ исключениям не относится.
         Согласно государственному контракту от 20 апреля 2018 года № **** на объектах Южного военного округа (шифры объектов: ****) **** является генеральным подрядчиком по выполнению работ по ремонту зданий и сооружений военных городков Минобороны России и иных фондов, используемых в интересах Минобороны России, в том числе контрольно- шропускного пункта инв. № ***, бани инв. № ****военного городка № *** войсковой части *** (шифры *****, соответственно).
              В соответствии с дефектными актами на выполнение работ. По ремонту зданий и сооружений названного военного городка войсковой расти **** предусмотрен текущий ремонт помещений контрольно- пропускного пункта и бани.
             Согласно пункту 2 приказа заместителя генерального ****  контроль за ходом выполнения ремонтных работ на указанных объектах, подлежащих текущему ремонту в соответствии с Планом работ 1ю текущему ремонту зданий и сооружений военных городков Южного Военного округа и организации текущего ремонта в рамках названного государственного контракта возложен на начальника ***** Нихотина Е.И.
              В результате проверки установлено, что в соответствии с ч.4 ст.53 Градостроительного кодекса РФ на Нихотина Е.И., как на должностное лицо, возложены обязанности по осуществлению строительного контроля на объекте, однако Нихотин Е.И. действенных мер по недопущению нарушений ст.51 Градостроительного кодекса РФ в ходе выполнения строительных работ не принимал, как представитель генерального подрядчика указаний представителям субподрядной организации **** о приостановлении строительства контрольно-пропускного пункта и бани до получения соответствующих проектных и разрешительных документов не давал.
                С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину Нихотина Е.И. в строительстве, реконструкции объектов капитального строительства без разрешения на строительство в случае, если для осуществления строительства, реконструкции объектов капитального строительства предусмотрено получение разрешений на строительство, а квалификацию его действий по ч.1 ст.9.5 КоАП РФ правильной, поскольку Нихотин Е.И., являясь ****, в нарушение требований п.1 ст.49, ст.51 Градостроительного кодекса РФ осуществил реконструкцию контрольнопропускного пункта инв. № 17, бани инв. № 43 военного городка № 64 войсковой части 98546 без получения разрешения на строительство.
             При назначении административного наказания должностному лицу мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Нихотина Е.И., мировым судьей не установлено.
             С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Нихотину Е.И. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
            На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 КоАП РФ, мировой судья

                                                            ПОСТАНОВИЛ:

          Признать должностное лицо - начальника Отдела текущего ремонта по Черноморскому флоту Регионального управления № 9 АО «Главное управление обустройства войск» Нихотина Евгения Ивановича - виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.9.5 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.
       Разъяснить Нихотину Евгению Ивановичу, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:
УФК по г. Севастополю (Военная Прокуратура Черноморского Флота л/с 04741D10740) ОГРН:	1149204002276, ИНН:	9204001288, КПП:
910401001, р/с: 40101810167110000001, банк получателя: Отделение по г. Севастополь, ЮГУ ЦБ РФ, БИК: 046711001, ОКТМО: 67312000, ОКПО: 07694282, КБК: 415 1 16 90010 01 6000 140, назначение платежа: административный штраф (с наименованием вступившего в законную силу судебного акта, его номера и даты).
          Разъяснить Нихотину Евгению Ивановичу, что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Нихотину Евгению Ивановичу положения ч. 1 ст.20.25 КоАП РФ, согласно которым неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
            Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья	Х.И.Чич

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
лингвистический контроль
произвел
Помощник  судьи __________ Т.А. Нистрян

СОГЛАСОВАНО
Судья_________ К.Ю.Козлова
«___» __ 20     г.